renō renuit, ne legē dei violet, & à Christo dño separetur, hic beatus est: & veluti similis pauperi spū, qui sponte omnia pro Christo relinquunt. Siquidē & isti qui persecutionē patiuntur ppter virtutē, ne iustificatione priuentur: & ppter iustitiā, ne in deū peccet, oībus bonis & honoribus, insuper & vita spoliantur. Nam vt ex animo prosciunt à se temporalia bona, ita quoq; isti ex animo ablationē temporaliū et vitæ, si opus est, sustinēt. Quo circa vtris que idē pponit præmū: Quoniam ipsorū est regnū cælorū. Beati estis cū maledixerint vobis hoīes, & persecuti vos fuerint, & dixerint oē malū aduersum vos, mé tientes propter me. Hæc ideo nō annumeratur inter octo pdictas beatitudines, quoniā eadē ferè cōtinet, quæ in octaua proximè explanata. Isti enī qui propter dñm patiuntur: nō dubiū est, quin pro iustitia patiatur. Ne enim à Christo separentur, à quo oīs nostra iustificatio est, quiq; fons est in exhaustus totius virtutis & bonitatis, & deus verus, à quo bona cuncta procedūt, patiēter oīa mala & incomoda sustinent. Verūt quoniā beatissimi apostoli plurimas psecutiones passuri erāt ppter Christū, voluit dñs illis specialiter hāc dirigere beatitudinē, ne deficerent in psecutionibus: sc̄iēt es se exinde fore beatos, & ingentē sibi mercēdē acquirere, in regno cælorū illis retribuendā. Quod aut̄ ait mentiētes ppter me: existimo à dño additū, vt scirēt omnia figmēta & mendacia esse, q̄cunq; audiērent ab inimicis sibi imponi: nouerint q̄ dñm ante illis omniaq; evenirent pdixisse: & hoc signū suæ diuinitatis esse manifestū. Tertio autē ne quis Christianus pessimè viues, dū obiurgatur, respondeat: Beati estis cū maledixerit vobis hoīes, quoniā è cōtrario illi retūditur clausus: cū dñs dicat, mentiētes. Nā si verū est qđ tibi o Christiane detrahitur, te ipsū corripe, castiga & corrige gratia eius dei & dñi nostri Iesu Christi: cui cū patre & spūscō est honor, gloria. &c.

TRACTATUS TERTIUS

In quintum cap. beati Matthæi.

PRaeostēsa est nobis charissimi oīs via sc̄lorū, per oīum sc̄lorū sc̄lissimū dñm nostrū Iesum Christū, per quā & ipsi beati, qui eo fruūtūr & fruētur in posterū, incesserūt: p̄ quā qui gādiētūr, cū ip̄sis conseqtur supernā felicitatē. In ipso enī sue pdicatiois exordio, Christus oīa sciens (vt pote cui oīa nuda & aperta sunt) voluit oēs dirigere, quotquot saluā disunt: & illis vias ostēdere, per quas recto tramite in cælestē beatitudinē tandem peruenire posset. Qui omniū cōditionibus volēs consultū iri, & vnicuiq; secundū suā sortē viā aperiri, octo pponit semitas, per quas incedēs ad salutis portū perueniat: & quinon pōt per oēs octo incedere, per vñā saltē illarū gradiatur: qñquidē charitate comite, & p̄nitētia à pctōrum sorde purgatus, quisquis se vni barū cōmisericet, denueniet ī beatorū cōsortiū. Fecit igitur dñs, quēadmodū dux strenuus, & pater familias prudēs, qui vnicuiq; militi seu vnicuiq; famulo ea imponit & p̄cipit, quæ secundū suā virtutē vñusquisquis cōmodēferre pōt. Si enim vna sola pponeretur via, vel paupertatis spūs, vel tolleratiæ & psecutionis ppter iustitiā: quis dñes, quis rex, quis hui⁹ seculi princeps p̄ has posset verē incedere? Tali igitur tēperamēto vñus est dñs: vt vñusquisq; inuenire posset ī his bñtu dñib⁹ viā, per quā scđm suū statū seu cōditionē incedat. Statū seu cōditionē appello, nō illius qui est in pctō mortali. Nā quēcūq; sic affectū necesse ē à pessimo illo statu, et ab illa miserrima iferni cōditionē recedere. Atqñ si quis forte platus est, religiosus, cōingalib⁹ astric⁹ vīculis, dñes, pauper, virgo, aut vidua, horū appello cōditiones, horū dico status diuersos: quibus oībus à pctōrū labē purgatis, nec deficiētē charitate, via sternitur à dño, qua possint dirigere gressus suos, ad felicitatis æter-